•
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Estado de São Paulo
COM ISSAO PERMANENT E DE LIC ITAÇÜ ES

Prrgiio Elrtrônico n". 015/2.022 - Procrsso: 6.391/2.022

PROCESSO PMB n.° 6.391/2.022

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 015/2.022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 077/2022

A Prefeitura Municipal de Botucatu. por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura

doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR". neste ato representada pelo Senhor RODRIGO

COLAUTO TABORDA RG nº 40.381 .142-9 e CPF nº 310.070.518- 17 e a empresa ZEUS COMERCIAL

EIRELI sediada na Rua Marechal Deodoro. nº 90 - Sala 101 Edif Benvinda Ribeiro - Bairro Centro -

Cidade de Concord ia/SC. devidamente inscrita sob nº 34.840.358/0001-44. no uso da competênc ia

conferida pelo Decreto- Lei Estadual nº 233. de 28 de abril de 1970. em face do resultado obtido no Pregão

Eletrôn ico indicado em epígrafe. devidamente homologado pela autoridade competente. reso lve ce lebrar a

presen te ATA DE REG ISTRO DE PREÇOS com fundamento no Decreto Estadual nº 63.722/2018. procedendo

ao reg istro de preço do primeiro co locado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fo rnecer o

obj eto do certame por igual valor. obedecida a ordem crescente das respectivas propostas. nos seguintes

termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Reg ist ro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventua l. pelos ÓRGÃOS

PARTICIPANTES. de Registro de preço para possível aquisição de pneus. conforme o detalhamento e as

espec if icações técni cas constantes do Termo de Refe rência. e demais documentos constantes do processo

administ ra tivo em epígrafe.

ITEM DESCRIÇÃO
CÓDIGO QUANITITATIVOS ESTIMADOS POR

BEC ÓRGÃO PARTICIPANTE
PNEU MEDIDA 20.5 X 25 ARO 25, 16
LONAS MODELO L- 3, CONSTRUÇÃO

01
DIAGONAL, PROFUNDIDADE DO SULCO
27,7(MM), DIÂMETRO EXTERNO 5780721 23 unidades
1.493(MM), SEM CÂMARA, GARANTI A 5
ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICACÃO
PNEU 1000X20 LISO RADIAL, ARO 20,
ÍNDICE DE PESO 146/143, VELOCIDAD E

05
lOOKM/ H. TIPO DE CONSTRUÇÃO LIS O

4887689 38 unidades RADIAL. 16 LONAS. GARANTIA 5 ANOS
CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. SE LO
IN METRO E REGISTRO NO I NM ETRO.
PNEU 19 .5 X 24 12 LONAS,
CONSTRUÇÃO DIAGONAL.
PROFUNDIDADE DO SULCO DE 26,6(MM).

12 unidades \ 07 DI ÂMETRO EXTERNO DE 1308(MM), 5081 475
CARGA MÁXIMA DE 3.450KG, DESENHO
MODELO R-4, GARANTIA 5 ANOS CONTRA
DEFEITO DE FABRI CACÃO

COPEL
Com is s:lo Permanen te de Li citaçõe s - Fones: ( 14) 381 1· 1442 1 3811-1485 - e-mail: copel@botucalt1.sp.gov.b1

www.botucatu .sp.gov.br - Praça Pror. Pedro To11 cs . 100 - CEP. 18600-900 - Centro - Bolucatu/SP.:

09

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Estado de São Paulo

COM ISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Pregã o Eleln1nico n". 0 15/2.022- Processo: 6.39 1/2.022

PNEU MEDIDA 225/75 Rl6C, RADIAL,
118R_. LARGURA 225 MM, PERFIL 75, ARO
16, INDICE DE PESO 118 - 1320 KG,
INDICE DE VELOCIDADE R- 170 KM/H
TIPO UTILITÁRIO, TIPO CONSTRUÇÃÓ 4420420 23 unidades
RADIA L, DESENHO SIMETRICO, SIDEWALL
BSW LETRAS PRETAS, DIÂMETRO
743.9MM, GARANTIA 5 ANOS CONTRA
DEFEITO DE FABRICACÃO SELO INMETRO.
PNEU MEDIDA 14 .9 X 28 . TIPO AGRICOLA,
TIPO CONSTRUÇÃO DIAGONAL, SID EWALL
BSW LETRAS PRETAS, GARANTIA 5 1118340 03 unidades
ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO
SELO I NMETRO. (PÉ DE CARNEIRO)

1.2. Deverão ser respeitadas todas as especifi cações técn icas e as demais co ndições de fornec imento

contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo I do Edital que precedeu es ta Ata e que dela

fica fazendo parte integrante.

1.3. É vedado efetuar ac réscimos nos quantitat ivos fi xados nesta Ata de Reg ist ro de Preços, inc lusive o

acrésc imo de que t rata o§ 1' do artigo 65 da Lei Federa l nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2. PREÇOS

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Regist ro de Preços são os seguintes:

ITEM

º1

º1

!!l!

DESCRIÇÃO

PNEU MEDIDA 20.5 X 25 ARO 25, 16 LONAS MODELO L- 3,
CONSTRUÇÃO DIAGONAL, PROFUNDIDADE DO SULCO 27,7(MM),
DIÂMETRO EXTERNO l.493(MM), SEM CÂMARA, GARANTIA 5 ANOS
CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. MARCA E MODELO: PLUSWAY
- E3L3
PNEU 1000X20 LISO RADIAL, ARO 20, INDICE DE PESO 146/143,
VELOCIDADE lOOKM/H, TIPO DE CONSTRUÇÃO LISO RADIA L, 16
LONAS, GARANTIA 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, SELO
INMETRO E REGISTRO NO INMETRO. MARCA E MODELO :
STELLMARK - AGS

PNEU 19.5 x 24 12 LON AS, CONSTRUÇÃO DIAGONAL,
PROFUNDI DADE DO SULCO DE 26,6(MM), DIÂMETRO EXTERNO DE
1308(MM), CARGA MÁXIMA DE 3.450KG, DESENHO MODELO R- 4,
GARANTIA 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. MARCA E
MODELO: JK - R4

PNEU MEDIDA 225/75 Rl6C, RADIAL, l 18R. LARGURA 225 MM,
PERFIL 75, ARO 16, ÍNDICE DE PESO 118 - 1320 KG , ÍNDICE DE
VELOCIDADE R- 170 KM/H, TIPO UTILITÁRIO, TIPO CONSTRUÇÃO
RADIAL, DESENHO SIMÉTRICO, SIDEWALL BSW - LETRAS PRETAS,
DI ÂMETRO 743.9MM, GARANTIA 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE
FABRICAÇÃO SELO INMETRO. MARCA E MODELO: XBRI -
CARGOPLUS

COPEL

CÓDIGO
BEC

5780721

4887689

5081475

4420420

VALOR
UNITÁRIO

R$ 5.041 ,00

R$ 2.440,00

R$ 2.796,00

R$721 ,00

\
Comissão Permanente de Licitações- Fones: (14) 3811-1442 / 3811-1485- e-mail: pregaoelelronico@botucatu .sp,~gov.br

www.botu ca tu. sp.gov.br - Praça Prof. Pedro Torr es, 100- CEP. 18600-900 - Centro - Botucatu/SP

2

•
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Estado de São Paulo
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA('ÕES

Prcg:io Eletrônico 11". 015/2.022 - Processo: 6.391/2.022
1

11

PNEU MEDIDA 14 .9 X 28. TIPO AGRÍCOLA, TIPO CONSTRUÇÃO
DIAGONAL, SIOEWALL BSW - LETRAS PRETAS, GARANTIA 5 ANOS
CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO SELO INMETRO. (PÉ DE
CARNEIRO) . MARCA E MODELO: JK - Rl

VALOR TOTAL DA ATAR$ 269.835,00

2.2. Os preços registrados permanecerão fi xos e irreajustáveis.

3. VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

1118340 R$ 3.679,00

3.1. O prazo de validade do Sistema de Registro de Preços será de 12 {doze) meses, contado a partir da

assinatura da Ata de Regis tro de Preços.

3.2. A prorrogação da validade do Sistema de Registro de Preços será admitida até que se alcance o prazo

máximo de 12 (doze) meses, nele inc luídas as eventuais prorrogações.

4. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1 O FORNECEDOR terá seu registro cance lado quando:

4.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

4.1.2. Não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelec ido pe lo ÓRGÃO PARTICIPANTE

con tratante, sem justifi cativa aceitável;

4.1.3. Não ace itar reduzir o seu preço reg istrad o, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado;

4.1.4. For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administra ção nos termos do artigo 87,

inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93;

4.1.5. For impedido de lic itar e contratar com a Administração nos termos do artigo 7° da Lei Federa l

nº 10.520/02.

4.2. O cance lamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

fortu ito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados,

por razões de interesse público ou a ped ido do fornecedor.

5. CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Os fornecedores que assinarem a Ata de Registro de Preços estarão obrigados a ce lebrar as

co ntratações que dela poderã o advir, observadas as cond ições estabelec idas no Edital, em seus anexos e

nesta Ata.

5. 1.1. A existênc ia de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações

decorrentes da Ata de Reg istro de Preços, ficando- lhe facu ltada à utilização de outros meios,

///

COPEL
Comis são Pennanentc de lic itações - Fones: (14) 381 1-1442 / 3811-1485 - e-mail: pregaoeletronico@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu. sp.gov .br - Praça Prof. Pedro Tones. 100- CEP . 18600-900- Centro - Bolucatu/SP

•
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Estado de São Paulo

COM ISSÃO PERMANENTE DE LI CITAÇÕES

Pregão Elclrônico 11 ". 015/2.022- Pron-sso: 6.391/2.022

respeitada a legis lação re lativa às li citações, sendo assegurado ao beneficiário do registro a

preferência de contratação ern igualdade de condições.

5.1 .2. Quando da necessidade de contratação, o ÓRGÃO PARTICIPANTE, por intermédio do gestor do

contrato por ele indicado, consu ltará o ÓRGÃO GERENCIADOR para obter a indicação do

FORNECEDOR, dos quantitativos a que este ainda se encontra obrigado e dos preços registrados.

5.2 . A contratação dos FORNECEDORES pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE será formalizada pela emissão de nota

de empenho.

5.2. 1. Se, por ocasião da forma lização da contratação, algurn dos documentos apresentados pelo

FORNECEDOR para fins de comprovação da regularidade fisca l ou trabalhista estiver com o prazo de

validade expirado, o ÓRGÃO PARTICIPANTE verifi cará a situação por rneio eletrônico hábil de

informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis

de obtenção por tais meios, salvo impossibi lidade devidamente justificada.

5.2.2. Se não for possível atualizá- las por rneio eletrônico hábil de informações, o FORNECEDOR será

notificado para, no prazo de 02 (dois) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que

trata o itern 5.2.1, mediante a apresentação das cert idões respectivas corn prazos de validade em

vigência, sob pena de a contratação não se realizar.

5.2.3. Constitu i condição para a celebração da contratação, bem corno para a rea lização dos

pagamentos dela decorrentes, a inexistência de registros ern nome da licitante vencedora no

"Cadastro Informativo dos Créditos não Qu itados de Órgãos e Entidades Estaduais - CADIN

ESTADUAL". Esta condição será considerada cumprida se a devedora comprovar que os respectivos

registros se encontram suspensos, nos terrnos do artigo 8°, §§ 1° e 2°. da Lei Estadual nº

12 799/2008

5.2.4. O "Sistema Eletrônico de Apl icação e Registro de Sanções Administrativas - e-Sanções", no

endereço www.esancoes.sp.gov.br, e o "Cadastro Nacional de Empresas lnidôneas e Suspensas -

CEIS", no endereço http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis, deverão ser consu ltados previamente

à celebração da contratação.

5.2.5. Constitui tambérn condição para a ce lebração da contratação, caso se trate de sociedade

cooperativa, a indicação de gestor encarregado de representá-la corn exc lusividade perante o

contra tante.

sl2.6. Também constitui condição para a celebração da contratação a apresentação dos

documentos a que se referem as declarações de que trata o item 4.1.4.5 deste Edital.!

COPEL
Comissão Perma non te de Licitações - Fones : (14) 381 l-1442 13811-1485- e-mail: pregaoe1etronico@botucalu.sp.gov.br

www.botucatu .sp.gov. br - Praça Prof. Pe dro Torres , 100 - CEP . 18600·900 - Centro - BotucatuJSP

4

f ~f ~;~:ifi:1t::1L~:~i:9:l~;;g~~~• ;:~~:~ni~;~i~p:I~ ·······1
1 licitante, de declaração de que disporia de determinado
i documento no momento da celebração da contrai~~-~-~-:. . ..

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Estado de São Paulo

COM ISSAO PERMANENTE DE LICITA('ÕES

Pregão Eletrônico n". 01 5/2.022 - Proc esso: 6.391/2.022

5.3. No prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da data da convocação, o fornecedor deverá comparecer

perante o ÓRGÃO PARTICIPANTE para a retirada da nota de empenho ou, alternativamente, so licita r o seu

envio por meio eletrôn ico .

5.3 .1. O prazo indicado no item 5.3 poderá ser prorrogado, por igual período, por so licitação

justificada do interessado e ace ita pela Administração.

5.3.2. O não comparecimento do fornecedor para retirar a nota de empenho ou, quando solicitado o

seu envio por meio eletrôn ico, a ausência de envio de confirmação de recebimento dentro do prazo

indicado no item 5.3 im portará na recusa à contratação, sujeita à aplicação das sanções cabíveis.

5.4 . Aplicam-se às contratações rea lizadas com base neste Sistema de Registro de Preços, as disposições

estabe lec idas no Ed ital da licitação que o precedeu, rel at ivas aos prazos, às condições de loca l de entrega

do obj eto, às condições de recebimento do obj eto, à forma de pagamento e às sa nções admin istrativas.

E, lida e achada conforme, a presente ata segue assin ada pelo representante do ÓRGÃO GERENCIADOR e

pelos representantes dos FORNECEDORES com preços registrados nesta Ata, todos aba ixo indicados e

identi fi cados.

Botucatu, 3 O lt .? ZOZZ

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR :

PELA DETENTORA:

TESTEMUNHAS :

us
CO CIAL

Ass nado de forma

dig tal por ZEUS

C MERCIAL

EI RELl:34840358 EIRELl:34840358000144
Dados: 2022.03.1 1

000144 11 :08:13 -03'00'

ZEUS COMERCIAL EIRELI
CONTRATADA

--------
- u ciano Pelície

Chefe do Setor de Cadastro
COPEL

Fábio

Comissã CQllª"'in~ J!c,:_Liciiaçõcs - Fones: (14) 38 11-1442 / 3811 - 14 85 - e-m ail: pregaoe letroni co@botu catu .sp.gov .br
, w\o.i.bofuchftl.51)-.{rov.br - Praça Prof. Pedro Ton es , 100 - CEP . 18600-900 - Ce ntro - Botu calu/S P

5